КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2016 года  № 2/7

 Кушва

Анализ выполнения Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса

на территории Кушвинского городского округа» в 2015 году

Заслушав информацию председателя Комиссии Беловой Н.Г., об

исполнении плана мероприятий по реализации Программы «Повышение

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса на территории Кушвинского городского округа» в

2015 году, Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия

решила:

1. Анализ выполнения Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса на

территории Кушвинского городского округа» в 2015 году, принять к

сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, администрации Кушвинского городского округа,

средствам массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Н.Г. Белову.

 Председатель

избирательной комиссии

 Н.Г. Белова

 Секретарь

избирательной комиссии

 Е.В. Полякова

2

ПРИЛОЖЕНИЕ:

к решению Кушвинской городской

территориальной избирательной комиссии

 от 26.02.2016 года № 2/7

АНАЛИЗ

выполнению программы Повышение правовой культуры граждан,

обучение организаторов и участников избирательного процесса на

территории Кушвинского городского округа» в 2015 году

Программа «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса на территории

Кушвинского городского округа» в 2015 году (далее – Программа) была

принята решением Комиссии 23.01.2015 № 1/1. Программой запланировано

проведение более 55 мероприятий по следующим разделам деятельности:

- обучение членов территориальной и участковых избирательных

комиссий, состава кадрового резерва членов участковых избирательных

комиссий, повышение уровня квалификации организаторов выборов, органов

местного самоуправления и других участников избирательного процесса;

- информационно-разъяснительная деятельность;

- правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих

избирателей;

- организационно-методическое обеспечение реализации Программы;

- внедрение мероприятий по совершенствованию и внедрению в

практику работы избирательных комиссий новых избирательных технологий;

- издательская деятельность и деятельность по формированию

электронных ресурсов.

В рамках реализации повышения профессиональной квалификации

организаторов и участников выборов с членами УИК проведены

ежеквартальные обучающие семинары путем очного и дистанционного

обучения. По результатам проведенного обучения проведено итоговое

тестирование членов участковых избирательных комиссий.

2. В целях реализации Программы по теме правовое просвещение

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей были

3

организованы и проведены массовые мероприятия по разным направлениям в

следующих возрастных категориях:

в дошкольных учреждениях:

1) игровые занятия с воспитанниками дошкольных образовательных

учреждений по патриотическому и правовому воспитанию;

2) городской конкурс «Праздник детства», посвященный Дню

защиты детей;

3) конкурсы рисунков «Права человека глазами детей», «Большие

права маленьких граждан»

4) викторины, конкурсы рисунков, посвященных Дню России,

Государственного флага РФ, Конституции РФ,

5) фестиваль детского творчества «На завалинке», посвященного

Дню народного единства.

с учащимися общеобразовательных учреждений:

1) работа и сопровождение мероприятий и заседаний Школьной

городской Думы;

2) молодежной акции «День молодого избирателя»;

3) фестиваля рисунков на асфальте, посвященных 70 летию Победы

4) городской конкурс на лучший слоган о городе, посвященный 280-

летию города Кушва

5) городской конкурс на лучшую идею эскиза Парка Пионеров,

посвященный 280- летию города Кушва

6) городской фестиваль молодежных органов самоуправления

«Молодежный формат»;

7) торжественное вручение паспортов «Мы граждане России»;

8) реализация мероприятий городского проекта Кушвинского

городского округа «Молодежная инициатива»;

9) экскурсии и проведение «Дня дублера» с учащимися школ

городского округа;

4

10) организация и проведение викторины «Я гражданин, я защитник

Родины»;

11)  правовой викторины среди детей в летний период;

12) проведение конкурса «Мой семейный герб»;

13) проведение конкурса стенгазет Солнечный город»;

14)  конкурса сканвордов (кроссвордов) на тему прав граждан

15) участие в мероприятиях школьного лагеря «Интеллект» и

проведение мероприятий «Встреча с властью» и «100 вопросов к взрослым»

с избирателями старшего возраста:

- участие в традиционных встречах с пенсионерами Кушвинского

городского округа;

В период подготовки принимала активное участие в подготовке и

проведении выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской

области на территории Кушвинского городского округа и сопровождение

Молодежной избирательной комиссии по организации выборов в

Кушвинском одномандатном избирательном округе № 15.

Организованы и проведены муниципальные конкурсы:

-на лучшее методическое пособие по разработке и внедрению учебных

программ, курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе

организации дистанционного обучения;

-проектов патриотического и правового воспитания в дошкольных

образовательных учреждениях.

3. В рамках реализации плана мероприятий по проведению

информационно-разъяснительной работе регулярно проводилось освещение

работы Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии по

основной деятельности на канале МУК «Кушвинский телерадиокомитет» в

виде циклов теле- и радиопередач, адресованных избирателям и

разъясняющих избирательное законодательство и на страницах постоянных

рубрик по избирательной тематике в газете «Кушвинский рабочий».

5

4. На сайте Кушвинской городской избирательной комиссии в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в постоянном

режиме проводится обновление информации и размещение различных

материалов для различных категорий избирателей, информация о

проведенных событиях и мероприятиях по Правовому просвещению граждан

Кушвинского городского округа, а так же другая информация по

рассматриваемой теме.

5. Внедрение в практику новых избирательных технологий.

Пристальное внимание оказывается наполнению сайта Кушвинской

городской территориальной избирательной комиссии, в том числе сайта

молодежной избирательной комиссии.

Информация, размещаемая на сайте Комиссии активно используется

различными категориями населения Кушвинского городского округа.

Сформирована страница в ВКонтакте, определена первичная

информация для размещения на странице и других социальных сетях